
Pr
os

lip
si

s.
gr

Proslipsis.gr 
Employ and Education 

Απόφαση 86293/B7 (3)/2009 
Έγκριση Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών µε τίτλο: «Σπουδές στις Γλώσσες και τον 
Πολιτισµό των χωρών της Νοτιανατολικής Ευρώπης» του Τµήµατος Βαλκανικών Σπουδών 

του Πανεπιστηµίου ∆υτικής Μακεδονίας 
(∆ηµοσιεύεται στο ΦΕΚ B’ αρ. 1757/25 Αυγούστου 2009) 

 
 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 86293/B7 (3)/2009 
Έγκριση Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών µε τίτλο: 
«Σπουδές στις Γλώσσες και τον Πολιτισµό των χωρών της 
Νοτιανατολικής Ευρώπης» του Τµήµατος Βαλκανικών 
Σπουδών του Πανεπιστηµίου ∆υτικής Μακεδονίας 
 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 
148/τ.Α΄/16.7.2008) 
«Θεσµικό πλαίσιο για τις µεταπτυχιακές σπουδές», όπως 
τροποποιήθηκε µε τις διατάξεις του άρθρου 24 του 
ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177/τ.Α΄/25.8.2008). 
2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 
189/τ.Α΄/2.8.2005) 
«∆ιασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστηµα µεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών µο− 
νάδων − Παράρτηµα ∆ιπλώµατος». 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νοµοθε− 
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», 
που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98/Α΄). 
4. Την υπ’ αριθµ. ΣΤ5/5557 (ΦΕΚ 68/τ.Β΄/21.1.2009) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων «Καθορισµός 
αρµοδιοτήτων Υφυπουργών του Υπουργείου Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευµάτων». 
5. Το απόσπασµα πρακτικών της προσωρινής Γενικής 
Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης του Τµήµατος Βαλκανι− 
κών Σπουδών του Πανεπιστηµίου ∆υτικής Μακεδονίας 
(συνεδρία 2.6.2009). 
6. Το απόσπασµα πρακτικών της ∆ιοικούσας Επιτρο− 
πής του Πανεπιστηµίου ∆υτικής Μακεδονίας (συνεδρία 
3.7.2009) 
7. To υπ’ αριθµ. 4839/31.7.2009 έγγραφο της ∆ιοικούσας 
Επιτροπής του Παν/µίου ∆υτικής Μακεδονίας. 
8. Το υπ’ αριθµ. 4529α/13.7.2009 έγγραφο του Προ− 
έδρου της ΜΟ.∆Ι.Π. από το οποίο προκύπτει ότι έχει 
ξεκινήσει η διαδικασία εσωτερικής αξιολόγησης του 
Τµήµατος Βαλκανικών Σπουδών του Πανεπιστηµίου 
∆υτικής Μακεδονίας. 
9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισµού, αποφασίζουµε: 
Εγκρίνουµε για το ακαδηµαϊκό έτος 2009−2010 τη λει− 
τουργία Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών µε 
τίτλο: «Σπουδές στις Γλώσσες και τον Πολιτισµό των 
χωρών της Νοτιανατολικής Ευρώπης» του Τµήµατος 
Βαλκανικών Σπουδών του Πανεπιστηµίου ∆υτικής Μα− 
κεδονίας, σύµφωνα µε τα εξής: 
 
Άρθρο 1 
Γενικές ∆ιατάξεις 
Το Τµήµα Βαλκανικών Σπουδών του Πανεπιστηµίου 
∆υτικής Μακεδονίας οργανώνει και λειτουργεί για το 
ακαδηµαϊκό έτος 2009−2010 Πρόγραµµα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (ΠΜΣ) µε τίτλο: «Σπουδές στις Γλώσσες και 
τον Πολιτισµό των χωρών της Νοτιανατολικής Ευρώπη», 
σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις και τις διατάξεις της 
απόφασης αυτής. 
 

Άρθρο 2 
Αντικείµενο - Σκοπός 
Το συγκεκριµένο Π.Μ.Σ. του Τµήµατος Βαλκανικών 
Σπουδών του Πανεπιστηµίου ∆υτικής Μακεδονίας στο− 
χεύει στην κατάρτιση επιστηµόνων − ερευνητών στο 
χώρο των Ανθρωπιστικών Σπουδών − στην ανάπτυξη 
της γνώσης και της έρευνας στο πεδίο των επιστηµών 
της γλώσσας καθώς και στο πεδίο του πολιτισµού και 
παρέχει στους µεταπτυχιακούς φοιτητές τη δυνατότητα 
να ειδικευτούν σε δύο κατευθύνσεις: 
1. Γλώσσες, Φιλολογία και Πολιτισµός της Ν.Α. Ευρώπης. 
2. Κοινωνικές, Πολιτισµικές και Πολιτικές ∆οµές στην 
Ν.Α. Ευρώπη. 
Η λειτουργία και η δοµή του προτεινόµενου Μεταπτυ− 
χιακού Προγράµµατος Σπουδών είναι σύµφωνη µε το 
σκοπό λειτουργίας του Τµήµατος Βαλκανικών Σπουδών, 
όπως αυτός δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ, µε υπ’ αριθµ. 179, 
που είναι να «καλλιεργεί και να προάγει την επιστηµο− 
νική έρευνα και γνώση που αφορούν την ιστορία, το 
θρήσκευµα, τη γλώσσα και λογοτεχνία, τη φιλοσοφία, 
την παιδεία, την οικονοµία, τις κοινωνικές και πολιτι− 
κές δοµές και τον πολιτισµό των Βαλκανικών Λαών, να 
προάγει τις διαθρησκειακές και διαπολιτισµικές σχέσεις 
της Ελλάδας και του Ελληνισµού γενικότερα µε τους 
λαούς της Βαλκανικής, της Ανατολικής Ευρώπης και 
του Ευξείνου Πόντου κατά τρόπο που να ευνοούν την 
καλή γειτονία και την επικοινωνία, καθώς επίσης να 
παρέχει στη δηµόσια διοίκηση τεκµηριωµένες πληροφο− 
ρίες και επιστηµονικά στοιχεία τα οποία θα καθιστούν 
αποτελεσµατικότερη τη συνεργασία της µε τις όµορες 
βαλκανικές χώρες, τις χώρες της Ανατολικής Ευρώπης 
και του Ευξείνου Πόντου». 
Επιπλέον θα µπορέσει να καλύψει το ερευνητικό και 
επιστηµονικό κενό που διαφαίνεται να υπάρχει από τη 
δοµή του εν λειτουργία Προγράµµατος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Τµήµατος µε τίτλο: «Οικονοµική και Πο− 
λιτική ∆ιακυβέρνηση των Χωρών της Ν.Α. Ευρώπης» το 
οποίο δεν συµπεριλαµβάνει στους κόλπους του όλες 
εκείνες τις επιστήµες που κρίνονται απαραίτητες για 
την ολοκληρωµένη προσέγγιση της Βαλκανικής Χερσο− 
νήσου, του Ευξείνου Πόντου, της N.A. Ευρώπης καθώς, 
επικεντρώνεται στην µελέτη του οικονοµικού και πολιτι− 
κού γίγνεσθαι των χωρών της περιοχής, στην αµοιβαία 
οικονοµική και πολιτική αλληλεπίδραση στο πλαίσιο 
της διαδικασίας της ευρωπαϊκής ολοκλήρωσης, αλλά 
και στη θέση τους στο ευρωπαϊκό και στο παγκόσµιο 
σύστηµα διακυβέρνησης. 
Σύµφωνα µε την απόφαση, αντικείµενο του ΠΜΣ είναι 
η ανάπτυξη της γνώσης και της έρευνας στο πεδίο 
των επιστηµών της γλώσσας καθώς και στο πεδίο του 
πολιτισµού, ενώ σκοπός του είναι: 
α) Η παραγωγή εξειδικευµένου επιστηµονικού και 
ερευνητικού δυναµικού µε ειδίκευση στις ανωτέρω 
γνωστικές περιοχές. 
β) Η επιµόρφωση πτυχιούχων ΑΕΙ στις σύγχρονες 
θεωρίες και πρακτικές ανάλυσης και διδασκαλίας των 
βαλκανικών γλωσσών και της ρωσικής, της λογοτεχνίας 
µιας εκάστης εξ αυτών και του πολιτισµού. 
γ) Η κατάρτιση επιστηµόνων στις κοινωνικές και στις 
πολιτικές δοµές και συνθήκες των χωρών της χερσο− 
νήσου του Αίµου. 
δ) Η διερεύνηση των πολιτισµικών σχέσεων ανάµεσα 



Pr
os

lip
si

s.
gr

Proslipsis.gr 
Employ and Education 

στον Βαλκανικό, τον Ελληνικό και τον ευρύτερο Νοτιο− 
ανατολικό Ευρωπαϊκό χώρο. 
Η ύπαρξη των δύο κατευθύνσεων του προγράµµατος 
δίνει τη δυνατότητα διεξοδικής ανάλυσης των προσφε− 
ρόµενων ερευνητικών πεδίων και παρέχει, στον εκάστο− 
τε µεταπτυχιακό φοιτητή, ανάλογα µε τα επιστηµονικά 
του ενδιαφέροντα και τον επαγγελµατικό προσανατολι− 
σµό του, τη δυνατότητα επαγγελµατικής αποκατάστα− 
σης σε τοµείς όπως της Μετάφρασης και ∆ιερµηνείας, 
της ∆ιδασκαλίας των Γλωσσών, σε εξειδικευµένους το− 
µείς της ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης, αντικείµενο των οποίων 
αποτελούν οι σχέσεις µε τις χώρες της περιοχής και 
σε επιχειρήσεις οι οποίες δραστηριοποιούνται στις χώ− 
ρες αυτές. Επιπλέον θα παρέχει τα απαραίτητα εφόδια 
και στον τοµέα της Επιστηµονικής Έρευνας καθώς οι 
απόφοιτοί του θα έχουν αποκτήσει το θεωρητικό και 
εµπειρικό υπόβαθρο καθώς και τις δεξιότητες που θα 
τους καθιστούν ικανούς να κατανοούν την πορεία και 
τον ιδιόµορφο χαρακτήρα των χωρών αυτών και να 
ερµηνεύουν τις νέες συνθήκες που διαµορφώνονται και 
επηρεάζουν τόσο τις µεταξύ τους σχέσεις όσο και την 
αλληλεπίδραση τους µε την Ελλάδα. 
Είναι αναγκαίο να τονιστεί ότι η λειτουργία του προ− 
τεινόµενου Προγράµµατος µεταπτυχιακών σπουδών 
όχι µόνο δεν θα επιβαρύνει τον προϋπολογισµό του 
Τµήµατος αλλά ταυτόχρονα θα αποτελέσει σηµαντικό 
εφαλτήριο συνεργασίας µε τον ιδιωτικό τοµέα. Σύµφωνα 
µε την απόφαση δηµιουργίας του, µεγάλο µέρος των 
λειτουργικών του εξόδων θα καλύπτεται από χορηγίες 
ενώ παράλληλα µε τη ανάλογη µέριµνα που υπάρχει 
σε αυτήν, µέσω της εκπόνησης µελετών για τρίτους θα 
ανατροφοδοτεί τον προϋπολογισµό του. 
Το προτεινόµενο Μ.Π.Σ. του Τµήµατος Βαλκανικών 
Σπουδών µπορεί να αποτελέσει ένα σύγχρονο πρόγραµ− 
µα σπουδών παρέχοντας εξειδικευµένες και υψηλού 
επιπέδου γνώσεις τόσο στους φοιτητές του όσο και 
στους ιδιωτικούς φορείς µε τους οποίους θα συνεργά− 
ζεται υλοποιώντας µε τον καλύτερο δυνατό τρόπο τις 
προβλέψεις του νέου νόµου πλαίσιο για την παιδεία 
σύµφωνα µε τον οποίο η συνεργασία των Πανεπιστη− 
µιακών ιδρυµάτων µε ιδιωτικούς φορείς στο πλαίσιο 
ανάπτυξης της επιστηµονικής έρευνας θεωρείται πρω− 
ταρχικής σηµασίας. 
 
Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι 
Το Π.Μ.Σ. «Σπουδές στις γλώσσες και τον πολιτισµό 
της Ν.Α. Ευρώπης» του Τµήµατος Βαλκανικών Σπουδών 
του Πανεπιστηµίου ∆υτικής Μακεδονίας απονέµει: 
Μεταπτυχιακό ∆ίπλωµα Ειδίκευσης (Μ.∆.Ε.) στις ακό− 
λουθες κατευθύνσεις: 
Ι. Γλώσσες, Φιλολογία και Πολιτισµός της Ν.Α. Ευρώπης. 
ΙΙ. Κοινωνικές, Πολιτισµικές και Πολιτικές ∆οµές στην Ν.Α. 
Ευρώπη. 
 
Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων 
Για το Μεταπτυχιακό ∆ίπλωµα Ειδίκευσης «Σπουδές 
στις γλώσσες και τον πολιτισµό της Ν.Α. Ευρώπης» 
του Τµήµατος Βαλκανικών Σπουδών του Πανεπιστη− 
µίου ∆υτικής Μακεδονίας γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι 
Πανεπιστηµίων της ηµεδαπής που προέρχονται από τα 
ακόλουθα Τµήµατα: α) Βαλκανικών Σπουδών Π.∆.Μ., β) 
Γλώσσας, Φιλολογίας και Πολιτισµού των Παρευξεινίων 
χωρών ∆.Π.Θ., γ) Σλαβικών Σπουδών Κ.Π.Α., δ) Βαλκα− 
νικών Σλαβικών και Ανατολικών Σπουδών του Πανεπι− 
στηµίου Μακεδονίας, ε) Παιδαγωγικά, στ) Φιλολογίας, 
η) Ξένων Γλωσσών και Φιλολογιών, θ) Μετάφρασης και 
∆ιερµηνείας, ι) Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστη− 
µών, κ) Επικοινωνίας, ∆ηµοσιογραφίας και Μέσων Μα− 
ζικής Ενηµέρωσης, καθώς και άλλων Τµηµάτων συνα− 

φών επιστηµονικών πεδίων Πανεπιστηµίων και ΤΕΙ της 
ηµεδαπής και αναγνωρισµένων οµοταγών Ιδρυµάτων 
της αλλοδαπής. 
Η Γενική Συνέλευση Ειδικής Σύνθεσης του οικείου 
Τµήµατος καθορίζει µε απόφασή της τις πρόσθετες 
προϋποθέσεις, σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις, για 
την επιλογή των εισαγοµένων. 
 
Άρθρο 5 
Χρονική ∆ιάρκεια 
Η ελάχιστη χρονική διάρκεια για την απονοµή του: 
Μεταπτυχιακού ∆ιπλώµατος Ειδίκευσης (Μ.∆.Ε.) ορί− 
ζεται σε τέσσερα (4) διδακτικά εξάµηνα. 
Τα τρία πρώτα εξάµηνα διατίθενται για την παρα− 
κολούθηση των µαθηµάτων και το τέταρτο για την 
συγγραφή και την εκπόνηση της µεταπτυχιακής ερ− 
γασίας. 
 
Άρθρο 6 
Πρόγραµµα Μαθηµάτων 
Τα µαθήµατα, η διδακτική και ερευνητική απασχόληση 
οι πρακτικές ασκήσεις και οι κάθε είδους εκπαιδευτικές 
και ερευνητικές δραστηριότητες για την απονοµή του 
κατά το άρθρο 3 τίτλου, ορίζονται ως ακολούθως: 
Α. Για το Μεταπτυχιακό ∆ίπλωµα Ειδίκευσης (Μ.∆.Ε.), 
Μαθήµατα και Πιστωτικές Μονάδες (ECTS) ανά κατεύ− 
θυνση. 
Ι. Κατεύθυνση − Γλώσσες, Φιλολογία και Πολιτισµός 
της Ν.Α. Ευρώπης. 
Α΄ Εξάµηνο 
Υποχρεωτικά µαθήµατα ανά ECTS 
1. Βαλκανική Ιστορία 7,5 
2. Μεθοδολογία έρευνας 7,5 
3. Γενική Γλωσσολογία 7,5 
4. Εισαγωγή στις πολιτισµικές σπουδές του Βαλκανικού 
χώρου 7,5 
Σύνολο πιστωτικών µονάδων (ECTS) 30 
Β΄ Εξάµηνο 
5. Σλαβολογία 10 
6. Τουρκολογία 10 
7. Ρωσικός πολιτισµός 10 
Σύνολο πιστωτικών µονάδων (ECTS) 30 
Γ΄ Εξάµηνο 
Κατ’ επιλογήν υποχρεωτικά µαθήµατα: (επιλέγεται µία εκ 
των παρακάτω οµάδων µαθηµάτων Α, Β ή Γ) 
Α. ανά ECTS 
8.α. Κύριλλος και Μεθόδιος (KyrilloMethodievistika − 
Κυριλλοµεθοδιολογία) 10 
9.α. Σλαβική Γραµµατεία (9ος −14ος αι.). 10 
10.α. Μελέτη σλαβικών πηγών 10 
Σύνολο πιστωτικών µονάδων (ECTS) 30 
Β. ανά ECTS 
8.β. Ισλάµ και Βαλκάνια 10 
9.β. Μελέτη οθωµανικών πηγών 10 
10.β. Ιστορία της τουρκικής Γλώσσας και Λογοτεχνίας 10 
Σύνολο πιστωτικών µονάδων (ECTS) 30 
Γ. ανά ECTS 
8.γ. Σλαβική Γλωσσολογία 10 
9.γ. Ρωσική Λογοτεχνία 19ου αι. 10 
10.γ. Πολιτισµός των Ελλήνων της Παρευ− 
ξείνιας διασποράς 10 
Σύνολο πιστωτικών µονάδων (ECTS) 30 
∆΄ Εξάµηνο -  ECTS 
Εκπόνηση µεταπτυχιακής εργασίας 30 
ΙΙ. Κατεύθυνση − Κοινωνικές, Πολιτισµικές και Πολιτικές 
∆οµές στην Ν.Α. Ευρώπη 
Α΄ Εξάµηνο 
Υποχρεωτικά µαθήµατα - ECTS 
1. Βαλκανική Ιστορία 7,5 
2. Μεθοδολογία έρευνας 7,5 
3. Γενική Γλωσσολογία 7,5 



Pr
os

lip
si

s.
gr

Proslipsis.gr 
Employ and Education 

4. Εισαγωγή στις πολιτισµικές σπουδές 
του Βαλκανικού χώρου 7,5 
Σύνολο πιστωτικών µονάδων (ECTS) 30 
Β΄ Εξάµηνο - ECTS 
5. «Εθνογραφία της ΝΑ Ευρώπης: Ζητή− 
µατα θεωρίας και πρακτικής» 10 
6. Ανθρωπογενές περιβάλλον στα Βαλ− 
κάνια 10 
7. Κοινωνικές δοµές στα Βαλκάνια 10 
Σύνολο πιστωτικών µονάδων (ECTS) 30 
Γ΄ Εξάµηνο - ECTS 
Κατ’ επιλογήν υποχρεωτικά µαθήµατα: 
(επιλέγονται τρία από τα παρακάτω έξι 
µαθήµατα) ανά ECTS 
Σύγχρονα πολιτικά ζητήµατα στα Βαλκάνια 10 
Αρχιτεκτονική Κληρονοµιά στα Βαλκάνια: 
“Συγγενείς Τόποι” Μνηµειακής Ταυτότητα 10 
Ταυτότητες και ετερότητες στα Βαλκάνια 10 
Μορφές Βαλκανικού πολιτισµού 10 
Ιστορία των πολέµων στα Βαλκάνια 
(1912−1945) 10 
Οικονοµική πολιτική και ανάπτυξη στις 
χώρες της Ν.Α. Ευρώπης − επιχειρηµα− 
τικότητα 10 
Σύνολο πιστωτικών µονάδων των τριών 
µαθηµάτων επιλογής (ECTS) 30 
∆΄ Εξάµηνο - ECTS 
Εκπόνηση µεταπτυχιακής εργασίας 30 
Προϋπόθεση για την παρακολούθηση των µαθηµάτων 
του Γ΄ και ∆΄ εξαµήνου και για την εκπόνηση µεταπτυ− 
χιακής εργασίας αποτελεί η επιτυχής περάτωση των 
σπουδών των Α΄ και Β΄ εξαµήνων. 
Για την απόκτηση του Μεταπτυχιακού ∆ιπλώµατος 
Ειδίκευσης (Μ.∆.Ε.), στο Τµήµα Βαλκανικών Σπουδών 
απαιτούνται συνολικά (120) Πιστωτικές Μονάδες (ECTS) 
εκ των οποίων οι ενενήντα (90) πιστωτικές µονάδες 
προέρχονται από την επιτυχή εξέταση όλων των εξα− 
µηνιαίων µαθηµάτων και οι τριάντα (30) Πιστωτικές 
Μονάδες (ECTS) από την επιτυχή ολοκλήρωση της δι− 
πλωµατικής εργασίας. 
 
Άρθρο 7 
Αριθµός Εισακτέων 
Ο ετήσιος αριθµός εισακτέων στο ΠΜΣ ορίζεται κατά 
ανώτατο όριο σε τριάντα (30) φοιτητές ανά ακαδηµα− 
ϊκό έτος (15 φοιτητές ανά κατεύθυνση). Επιπλέον του 
αριθµού εισακτέων γίνεται δεκτοί υπότροφοι σύµφωνα 
µε το άρθρο 4 του ν. 3685/2008. 
 
Άρθρο 8 
Προσωπικό 
Στο ΠΜΣ διδάσκουν µέλη ∆ΕΠ του οικείου Τµήµατος 
καθώς και άλλων Τµηµάτων του Πανεπιστηµίου ∆υτι− 
κής Μακεδονίας ή άλλων Τµηµάτων Πανεπιστηµίων της 
ηµεδαπής και αναγνωρισµένων οµοταγών Ιδρυµάτων 

της αλλοδαπής. Επίσης, στο ΠΜΣ µπορούν να απασχο− 
ληθούν κατηγορίες διδασκόντων, όπως προβλέπεται 
στις διατάξεις του ν. 3685/2008. 
 
Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική Υποδοµή 
Αξιοποιείται η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδοµή του 
Τµήµατος Βαλκανικών Σπουδών και της Παιδαγωγικής 
Σχολής Φλώρινας του Πανεπιστηµίου ∆υτικής Μακε− 
δονίας. 
 
Άρθρο 10 
∆ιάρκεια Λειτουργίας 
Το Π.Μ.Σ. εγκρίνεται να λειτουργήσει το ακαδηµαϊκό 
έτος 2009−2010, οπότε θα αξιολογηθεί, σύµφωνα µε τα 
προβλεπόµενα στον ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 
τ.Α΄/6.7.2008), 
η δυνατότητα συνέχισης της λειτουργίας του. 
 
Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας 
1. Το ετήσιο κόστος λειτουργίας ανέρχεται στο ποσό 
των 24.000,00 ευρώ εκ του οποίου το 65%, ήτοι ποσό 
15.600,00 ευρώ αφορά στα λειτουργικά έξοδα του προ− 
γράµµατος και αναλύεται ως εξής: 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ∆ΑΠΑΝΩΝ – ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ (σε ευρώ) 
ΚΟΣΤΟΣ 
α. Εκδόσεις, ηµερίδες και άλλες εκπαι− 
δευτικές δραστηριότητες 3.000,00 € 
β. ∆απάνες µετακινήσεις και εκπαιδευτικές εκδροµές (δηλ. 
επισκέψεις σε βιβλιοθήκες, αρχεία) 3.000,00 € 
δ. Βιβλία − Έντυπα και Γραφική Ύλη 5.000,00 € 
ε. Εξοπλισµός 1.600,00 € 
στ. Τεχνική υποστήριξη −Αναλώσιµα 2.000,00 € 
ζ. ∆ηµοσιότητα 1.000,00 € 
Σύνολο 15.600,00 € 
2. Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας του ΠΜΣ θα καλυφθεί 
από: 
(α) ∆ίδακτρα των µεταπτυχιακών φοιτητών 
(β) Ιδιώτες χορηγούς (εκδ. οίκους κ.ά.) 
(γ) Ερευνητικά προγράµµατα, εκπονήσεις µελετών κ.ά. 
 
Άρθρο 12 
Μεταβατικές ∆ιατάξεις 
Όσα θέµατα δεν ρυθµίζονται στην παρούσα υπουργική 
απόφαση θα ρυθµίζονται από τον Κανονισµό Μεταπτυ− 
χιακών Σπουδών καθώς και από τα αρµόδια όργανα 
σύµφωνα µε την κείµενη νοµοθεσία. 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
 

Μαρούσι, 18 Αυγούστου 2009 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΣΠΥΡΙ∆ΩΝ ΤΑΛΙΑ∆ΟΥΡΟΣ

 


